[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «21» декабря 2011 г. № 805
город Верхний Тагил

Об организации и проведении сельскохозяйственной ярмарки

на территории городского округа Верхний Тагил в 2012 году

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Свердловской области от 14 марта 2007 года № 183-ПП "О нормативных правовых актах, регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов на розничных рынках в Свердловской области", постановлением Правительства Свердловской области от 25.05.2011 года № 610-ПП «Об утверждении организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Свердловской области и внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2007 г. № 183-ПП «О нормативных правовых актах, регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов на розничных рынках в Свердловской области» (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 31.08.2011 г. № 1164-ПП), рекомендациями Министерства торговли, питания и услуг Свердловской области, в целях более полного удовлетворения потребностей населения в сельскохозяйственной продукции и поддержки местных товаропроизводителей и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, руководствуясь ст. 29 Устава городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разрешить Торгово-промышленной палате города Нижний Тагил Соколову Б.Я. проведение сельскохозяйственной ярмарки на площади города Верхний Тагил 22.04.2012; 13.05.2012; 03.06.2012; 22.07.2012; 26.08.2012; 09.09.2012; 30.09.2012 года с 9.00 до 18.00 часов местного времени.

2. Утвердить Рекомендации по проведению сельскохозяйственной ярмарки (прилагается).

3. Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам заключить договор аренды на земельный участок с Торгово-промышленной палатой города Нижний Тагил.

4. Организационно-правовому отделу администрации в срок до 01.02.2012 года  проект соглашения с Торгово-промышленной палатой города Нижний Тагил о проведении сельскохозяйственных ярмарок в 2012 году.

5. Отделу культуры и спорта городского округа Верхний Тагил Красноперовой И.П. организовать и провести праздничные мероприятия, посвященных открытию сельскохозяйственных ярмарок.
6. Рекомендовать начальнику ОГИБДД ММО МВД России «Невьянский» Делидову С.Л. ограничить движение автотранспортных средств в районе проведения ярмарки на улицах города Верхний Тагил: ул. Ленина – ул. Садовая (нечетная сторона), ул. Ленина – ул. Садовая (четная сторона), ул. Садовая (нечетная сторона) – ул. Нахимова, ул. Садовая (четная сторона) – ул. Нахимова с 8.00 до 18.00 часов.

7. Рекомендовать начальнику ММО МВД России «Невьянский» Горбунову С.А. обеспечить охрану общественного порядка с 8.00 до 18.00 часов.

8. МУП «Благоустройство» Тупикову В.Н. обеспечить оснащение места проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и вывоз мусора после завершения мероприятия.

9. Рекомендовать главному государственному санитарному врачу  Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Кировграде, городе Верхний Тагил, Невьянском районе и пос. Верх-Нейвинский Газетдинову Н.М. обеспечить проведение проверок товарно-сопроводительных документов при продаже сельскохозяйственной продукции.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам Глинских Н.Н.
Глава администрации                                                                  В.П. Герасимова

городского округа Верхний Тагил
Приложение

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от «21» декабря № 805
РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ  ЯРМАРКИ

1. Настоящие Рекомендации разработаны в целях обеспечения населения городского округа Верхний Тагил товарами сельскохозяйственных производителей, агропромышленного комплекса по ценам товаропроизводителей.

2. Ярмарка – самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на определенный срок с целью заключения договоров купли-продажи.

3. Организатор ярмарки – администрация городского округа Верхний Тагил. Оператор ярмарки – Торгово-промышленная палата город Нижний Тагил (Президент Торгово-промышленной палаты город Нижний Тагил Соколов Б.Я.).

4. Продавцами на ярмарке могут быть юридические лица или индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством и огородничеством, сельхоз- и товаропроизводители.

5. Участие в ярмарке осуществляется на основании заявки, представляемой оператору ярмарки. Оператор ярмарки рассматривает поступившие заявки, разрабатывает и утверждает схему размещения участников ярмарки. Торговые места участникам ярмарки предоставляются на договорной основе.

6. Организатор ярмарки обеспечивает:

1) охрану общественного порядка во время проведения мероприятия;

2) оснащение места проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора;

3) вывоз мусора после завершения мероприятия.

7. Оператор ярмарки организует:

1) обеспечение участников ярмарки стандартным (единого образца) торгово-технологическим оборудованием, его монтаж перед началом торговли и демонтаж после ее окончания;

2) уборку площадки ярмарки и прилегающей к ней территории;

3) оформление площадки ярмарки вывеской с указанием организатора ярмарки (наименование, место нахождения – для организации, фамилия, имя, отчество – для индивидуального предпринимателя), адреса и режима работы ярмарки (сопутствующие работы);

4) оборудование информационного стенда и рабочего места администратора ярмарки и обеспечение его контрольными весами; медицинской аптечкой;

5) осуществление оперативного контроля за соблюдением участниками ярмарочной торговли санитарных норм и правил, требований нормативных правовых актов, регламентирующих осуществление торговой деятельности при реализации товаров; при необходимости информирование территориальных контрольных и надзорных органов с целью принятия мер по пресечению выявленных нарушений;

6) оборудование торговых мест информационными табличками с указанием наименования участника ярмарки и место происхождения товара (сопутствующая услуга);

7) составление списка участников ярмарки, схему расположения торговых мест;

8) информационное сопровождение ярмарки – размещение материалов в СМИ, изготовление и распространение листовок, информирующих население о проведении ярмарки.

8. Торговля на ярмарке осуществляется со специально оборудованных мест (торговые палатки, столы), а также с автотранспортных средств при наличии:

1) вывески о принадлежности торгового места;

2) подтоварников для складирования товаров;

3) специализированного холодильного оборудования для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

4) весоизмерительного оборудования при продаже весовых товаров (прошедшего проверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы и имеющего оттиски поверенных клейм);

5) медицинских книжек установленного образца у продавцов, реализующих товар;

6) документов подтверждающих соответствие товаров установленным требованиям (сертификата или декларации о соответствии либо их копии, заверенных в установленном порядке);

7) товаро-сопроводительных документов.

9. Документы, указанные в подпунктах 6, 7 пункта 8 хранятся у продавца в течение всего времени работы и предъявляются по первому требованию организаторов ярмарки, контролирующих органов, покупателей.

10. При продаже товаров продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах и изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора.

11. Ценники должны быть оформлены в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

12. Продавец обязан соблюдать требования санитарного, ветеринарного законодательства, Правила продажи отдельных видов товаров.

13. Кроме продовольственных товаров, на ярмарке допускается реализация семенного материала, саженцев, рассады, домашнего скота и птицы, продукции пчеловодства, садово-огородного инструмента и инвентаря, постельного белья, чулочно-носочных изделий, хозяйственных товаров.

14. Контроль за соблюдением на месте проведения ярмарки правил торговли, требований действующего законодательства, регламентирующего торговую деятельность, осуществляется контролирующими и надзорными органами в пределах предоставленных полномочий.